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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

Çok Partili Döneme GeçiĢin Yerel Basına Etkisi: 

1950-60 Demokrat Parti Dönemi Mardin Basını 

 

Faraç ÇOBANOĞLU 

Mardin Artuklu Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Tarih Anabilim Dalı 

2019: 179 Sayfa 

Osmanlı Devleti‟nde yerel basının oluĢtuğu dönemde bir taĢra kenti olan 

Mardin‟de Süryani topluluğunun giriĢimleri dıĢında yerel basının geliĢtiği 

söylenemez. II. MeĢrutiyet döneminde yaĢanan çoğulcu basın Mardin‟i pek 

etkilememiĢtir. Diyarbakır vilayetine bağlı Mardin kasabasında basın algısı buradaki 

geliĢmelerin etkisiyle oluĢmaya baĢlamıĢtır. Çok partili hayata geçiĢin baĢladığı 

Demokrat Parti döneminde, Mardin‟de yerel basın, Türkiye‟de olduğu gibi belli 

değiĢim ve dönüĢümler geçirmiĢtir. AraĢtırmada, anılan dönemde Mardin yerel 

basını incelenmiĢtir.  

1946 yılında Demokrat Parti‟nin kurulması ve ardından seçimlere girerek 

iktidar olması, Türkiye‟de demokrasiye geçiĢi kolaylaĢtırmıĢtır. DP iktidarı 

döneminde, ulusal ve yerel basın alanında bir canlanma yaĢanmıĢtır. Ulusal basında 

yaĢanan çoğulculuk, yerel basını da etkilemiĢtir. Türkiye‟de demokrasinin (1950-60) 

kök saldığı dönemde diğer Ģehirlerde olduğu gibi Mardin‟de de yerel basın 

konusunda bir hareketlilik yaĢanmıĢ, ardı ardına pek çok gazete yayın hayatına 

girmiĢtir. Mardin basını da diğer illerdeki basın organlarının yaĢadığı ekonomik ve 

teknik, personel sıkıntıları baĢta olmak üzere bir dizi sorunla baĢa çıkmaya 

çalıĢmıĢtır. Ama buna rağmen çoğulculuğun yerleĢmesinin sağladığı için yerelde 

demokrasinin geliĢmesinde basın oldukça etkili olmuĢtur. Son yıllarda, yerel basın 

üzerine yapılan çalıĢmalarda bir artıĢ olsa da konu ile ilgili çalıĢmalar henüz yeterli 

düzeyde değildir. 

Bu çalıĢmada, Demokrat Parti döneminde (1950-1960), Mardin yerel 

basınındaki çoğulculuğun ve bunun Ģehrin siyasal, sosyal ve kültürel yapısında 

sağladığı değiĢimin ifade ettiği değer araĢtırılmaya gayret edilecektir.  

Anahtar Kelimeler: Çok Partili Hayat, Yerel Basın, Mardin Basını, Demokrat 

Parti Dönemi, Basında Çoğulluk.  
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ABSTRACT 

Master Thesis 

 

The influence of the local press in Mardin on the transition to the Multi-party 

system: The Press in Mardin in the Period of the Democratic Party between 1950 and 

1960 

Faraç ÇOBANOĞLU 

Mardin Artuklu University 

The Institute of Social Sciences 

The Department of History 

2019: 179 Pages 

In the city of Mardin that was countryside when the local press was established 

in the Ottoman era, there was no local press except some attempts by Süryani 

community. Mardin was not affected by media pluralism in the Second 

Constitutionalist Period. The perception of the press in Mardin started to constitute 

under the influence of the developments in Diyarbakır, which is provincial center of 

Mardin  

In 1946, the transition to the democracy in Turkey had strengthened by the 

establishment of Democratic Party (DP) and its victory in the general elections in the 

country. During the DP period as a ruling party, in the matter of national and local 

press Turkey had experienced a revival. Pluralism in national press had influenced 

local press as well and resulted in positive developments over the local press in 

Mardin in the period when the Turkish democracy was rooted (1950-1960). And 

therefore, many local papers started to come out. Although the local press in Mardin 

was negatively affected by economic, technological and personnel problems in the 

country, it helped the local democracy to settle. Although there has been an increase 

in recent years, specific studies about the local press are still not sufficient in Turkey. 

This study aims to investigate the pluralism phenomenon in the local press in Mardin 

regarding the Democratic Party period from 1950 to 1960 and its impacts over the 

changes in political, social and cultural landscapes of town. Keywords: Multi-party 

system, the local press, the press of Mardin, the period of Democratic Party, 

Pluralism in the press. 

 

Key Words: Democratic Party, National And Local Press Turkey, Mardin 

Local Press   
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ÖN SÖZ 

Bir ülkede demokrasinin toplumsal yaĢamda yerleĢmesi için ulusal basın kadar 

yerel basın da önemlidir. Türkiye‟de, demokratikleĢme sürecini anlamak için yerel 

basının temel araçları olan gazetelerin analiz edilmesi gerekmektedir. Yerelde, 

demokratik bilincin geliĢmesinde yerel gazeteler çok etkili araçlardandır. Yerel 

demokrasinin vardığı aĢama, bir anlamda ülke genelindeki demokratik düzeyin de bir 

göstergesidir. Bu çerçevede, Türkiye‟de yerel basın alanında araĢtırmaların artması 

dikkat çekicidir. Ancak Mardin yerel basını üzerine henüz, yeterli bir çalıĢma 

yapılmamıĢtır.  

“Çok Partili Döneme GeçiĢin Yerel Basına Etkisi: 1950-60 Demokrat Parti 

Dönemi Mardin Basını” baĢlıklı bu çalıĢma ile Türkiye‟de çok partili hayata geçiĢ 

sürecinin Mardin‟de demokratik bilincin oluĢmasına etkisi incelenmesi 

hedeflenmiĢtir. 1950‟li yıllarda artan gazete sayıları ile Ģehirde meydana gelen 

dinamizmin Ģehrin siyasal, sosyal ve kültürel yapısını ne ölçüde etkilediğinin tespiti 

önemli bir husus olsa gerek. Zira böylece zaman zaman azalan çoğulculuk 

anlayıĢının yaĢanmıĢ bir modeli ortaya konulacaktır.  

Bu çalıĢma ile Ģehrin yerel basın tarihine bir ıĢık tutulmakla birlikte kültürel 

anlamda önemli bir yere sahip olan Mardin özelinde dönemin Türkiye tarihine de bir 

ıĢık tutulacaktır. Özellikle yerel basında yaĢanan tartıĢmalar, Mardin sosyal yapısında 

yaĢanan değiĢimin ipuçlarının bulunması, Türkiye ve dünya basınından verilen 

haberlerin Ģehirdeki etkisi çalıĢmaya önem katan unsurlardandır. Tüm bunlarla 

birlikte daha da önemlisi Türkiye siyasi ve içtimai tarihi için büyük öneme sahip 

Demokrat Parti yönetimin özele yansımasının izlerini Mardin yerel basınında görmek 

mümkündür. Aslında merkezde yaĢanan birçok hadisenin benzeri de Mardin‟de 

yaĢanmıĢtır. 

Bu çalıĢma ile birlikte literatürdeki bir boĢluğun da giderilmesi 

amaçlanmaktadır. Tez, belirlenen tarihsel dönemde yayın yapmıĢ olan gazetelerin 

taranması ile o dönemin basın hayatından bulunmuĢ örnekler ve belirlenen dönem 

hakkında bilgi sahibi olan bazı kiĢilerin anlattıklarından ve tanıklıklarından elde 
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edilen bilgiler ıĢığında geliĢtirilmiĢtir. Bu yönüyle de çalıĢma, önemi her gün 

artmakta olan sözlü tarih çalıĢmalarının literatüre de bir katkı sunmaktadır. 

AraĢtırma süreci boyunca tez danıĢmanım Dr. Ögr. Üyesi Fasih Dinç‟in 

önerileri ve yerinde müdahaleleri tezin olgunlaĢmasında çok önemli bir katkı 

sağlamıĢtır, bu nedenle kendisine çok teĢekkür ediyorum. Birbirinden değerli bilgiler 

veren ve araĢtırma süreci içinde sabır gösteren görüĢmecilerime de Ģükranlarımı 

sunuyorum. 

Faraç Çobanoğlu 
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GĠRĠġ 

Tarih boyunca basın tüm iktidarlar için önemli bir kuvvet olmuĢ, cazibesini 

sürekli olarak korumuĢtur. Görsel basının olmadığı veya çok kısıtlı bulunduğu 

yıllarda varlığını sürdürmüĢ olan devlet ve toplumlar için basın genellikle yazılı 

basın olarak algılanmıĢtır. Yazılı basın, totaliter rejimler için düzenin sözcülüğünü ve 

korunmasını üstlenen bir yetkiyle donatılmıĢtır. Oysa demokratik ve çağdaĢ 

toplumlarda yazılı basın, kamuoyunu bilgilendiren, yön veren, kendi ülkesinde 

olduğu kadar diğer ülkelerde meydana gelen siyasi, ekonomik, sosyal ve kültürel 

geliĢmeler açısından insanları aydınlatan, insanlara kendi ülkelerin diğerleri ile 

karĢılaĢtırma imkânı veren bir kitle haberleĢme aracı iĢlevini yerine getirmiĢtir. Bu 

yüzden demokratik toplumlarda basın ve özellikle gazete, siyasi düzenin ayrılmaz bir 

parçasıdır. Haber vermek ve bilgilendirmek gibi temel görevleri olmak üzere 

toplumların yönetilmesinde ve yönlendirilmesindeki görevi, basın organlarının 

zaman zaman bir kamu organı (ya da kamuoyunu düzenleyici unsur) olma niteliğini 

de kazandırmıĢtır. Tabii ki bu özelliğinin kötüye kullanılması ihtimali veya imkânı, 

dünya üzerinde olduğu gibi Türkiye‟de de çıkarılan kanunlar yoluyla birtakım 

sınırlamaları gerekli kılmıĢtır.
1
  

17 Kasım 1924‟te, Terakkiperver Cumhuriyet Fırkası‟nın (TCF) kurulması, 

Cumhuriyet döneminin ilk çok partili rejime geçiĢ denemesi olmuĢtur. TCF‟ye 

verilen destek nedeniyle Ġstanbul basını ve hükümet arasında oluĢan gerginlik, 1925 

yılında kopma noktasına gelmiĢtir. Hükümete olağanüstü kısıtlamalar için iki yıl 

süreyle geniĢ yetkiler tanıyan Takrir-i Sükûn Kanunu 4 Mart 1925 tarihinde kabul 

edilmiĢtir. Takrir-i Sükûn dönemi beĢ yıl sürmüĢtür. Bu kanunun uygulanmasıyla 

basının görece özgürlüğü de ortadan kalkmıĢtır. Ayrıca, 1928 yılındaki Harf Ġnkılâbı 

da gazetelerin zaten düĢük olan baskı sayılarını olumsuz etkilemiĢtir. 1930 yılında, 

Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nın (SCF) kurulmasından sonra basınla hükümet 

                                                           
1
 Enis ġahin, Sakarya Basın Tarihi, Sakarya Gazeteciler Cemiyeti Yayınları Ġstanbul 2005, s.2.;Ayrıca 

bkn. Hüseyin Albayrak, Trabzon Basın Tarihi, Ankara 1994; Güney Nair, Sivas Basın Tarihi, Sivas 

1999; Baki Sarısakal, Samsun Basın Tarihi, Samsun 2003; Yücel Öztürk, Bursa Basın Tarihi, Ekin 

Yay., Bursa 2012; Mithat Atabay, Türk Basın Tarihi 1981‟den Günümüze Türk Basın Tarihi ve 

Gazeteciler, Ġstanbul 2015. 
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iliĢkilerinde yeni geliĢmeler yaĢanmıĢtır. SCF, üç buçuk ay sonra kurucusu Fethi Bey 

(Okyar) tarafından feshedilmiĢtir.
2
 

Takrir-i Sükûn döneminin 1929 yılında sona ermesi ve arkasından 

Türkiye‟nin çok partili hayatı tekrar denemeye karar vermesi üzerine, ulusal ve yerel 

basında bir canlanma baĢlamıĢtır. Bu dönem basın özgürlüğünü olumlu etkileyen 

nedenlerden biri kısmen de olsa Takrir-i Sükûn sonrası söz ve yazı hürriyeti, diğeri 

ise 1932 sonrası kurulan Halkevlerinin çevresinde oluĢmaya baĢlayan aydın-memur 

tabakasının entelektüel bir faaliyet alanı olarak siyaset dıĢı kültürel ve sanatsal yazım 

hayatına yönelmesidir. Bu iki etken, 1932-45 döneminde gerek ulusal gerekse yerel 

basını olumlu bir Ģekilde etkilemiĢtir.
3
 

2. Dünya SavaĢı‟nın bitiminde gerek dıĢta gerekse içte bazı siyasal ve sosyal 

dinamikler dünyada liberal bir rüzgârın esmesine yol açmıĢtır. Bu durum, çok 

geçmeden Türkiye‟yi de etkilemeye baĢlamıĢtır. Çeyrek asırdan fazla tek parti ile 

yönetilen Türkiye, adeta çok partili bir ortama zorlanmıĢtır. Türkiye‟nin demokrasiye 

geçiĢ süreci olarak da adlandırılan bu dönem, 7 Ocak 1946 tarihinde Demokrat 

Parti‟nin kurulmasıyla fiili ve resmi bir nitelik kazanmıĢtır. Türkiye‟yi bu sürece 

taĢıyan iç dinamiklerden Milli ġef Ġsmet Ġnönü‟nün ikinci bir partinin kurulması 

konusundaki çabaları ve çeĢitli zamanlardaki konuĢmalarının yanı sıra dönemin 

basını ve basının izlediği tutum da etkili olmuĢtur. 

Bir görüĢe göre Ġsmet Ġnönü, mecbur kaldığı için DP‟nin kuruluĢunu 

onaylamıĢtır. Osmanlı sultanlığına karĢı “kurtarıcı” rolünü oynayan CHP, çok 

geçmeden bir baskı rejimi uygulamıĢtır. Sonra halk baĢka bir kurtarıcı beklemeye 

baĢlanmıĢtır. Bu kurtarıcı da DP olmuĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında doğan 

Demokrat Parti, Ġsmet Ġnönü‟nün “demokrasiye geçtik” buyruğu ile siyasal yaĢama 

katılmıĢtır. Fakat sadece Ġnönü, istediği için çok partili hayata geçilmemiĢtir. 

Esasında dıĢ koĢulların da  zorlamasıyla çok partili hayata geçilmiĢtir. Almanya 

                                                           
2
 NeĢe YeĢilçayır, “Çok Partili GeçiĢ Sürecinde Türk Basını”, Atatürk AraĢtırma Merkezi Dergisi, Cilt 

27, Sayı 79, s. 133. Ayrıca bkz. Rahmi Çiçek, “Çok Partili Hayata GeçiĢte Trabzon Basını”, 

Karadeniz AraĢtırmaları Enstitüsü Dergisi (KAREN), Yıl 2017, Sayı 3, Taner Timur, Türkiye‟de 

Çok Partili Hayata GeçiĢ, Ġmge Yay., Ġstanbul 2003; Mahmut Goloğlu, Demokrasiye GeçiĢ, 

Kaynak Yay., Ġstanbul 1982. 
3 
Çiçek, a.g.m., s. 131.  
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yenilince bütün dünyada esen demokrasi rüzgarlarından Türkiye de nasibini almıĢ ve 

Demokrat Parti‟nin kurulması herhangi bir sıkıntıya sebep olmamıĢtır.
4
 

DıĢ dinamiklerin baĢında ise Truman Doktrini ile Amerika ve Türkiye 

arasındaki iliĢkilerin iĢbirliğine doğru yönelmesi uygun bir ortam oluĢturmuĢ ve bu 

ortamda basın da liberal, orta ve sağ eğilimlerin etkisine girmiĢtir. Buna rağmen tek 

partinin baskı rejiminden bunalmıĢ Türkiye‟de demokratikleĢmeyi ve sivil toplum 

arayıĢlarını birdenbire yepyeni boyutlara ulaĢtıran muhalefet, basının nitelik ve 

nicelikçe hızla geliĢmesini sağlamıĢtır. SavaĢ sonrasında rotatif makinaları 

yenilenmiĢ, modern baskı ve gazetecilik teknikleri basında kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Siyasal ve sosyal olayların hızlanması, muhalefetin olağanüstü 

büyümesi ise, eleĢtiri ve haber verme haklarının gittikçe özgürleĢmesine yol 

açmıĢtır.
5
 

Basının Tek Parti iktidarını, icraatlarını eleĢtiren ve ödün vermeyen tutumu 

ulusal boyuttan çıkıp yerel bir boyuta doğru bir değiĢim göstermiĢtir. Daha açık bir 

ifadeyle Türkiye‟nin çok partili hayata geçiĢ süreci Ġstanbul ve Ankara dıĢındaki 

Anadolu basınını da etkilemiĢ, bu alanda yerel düzlemde bir çoğulculuğun oluĢması 

sağlanmıĢtır. Anadolu‟nun hemen her Ģehrinde “tekçi gazetecilik” anlayıĢı da 

çözülmeye baĢlamıĢ, yerine farklı ve birden çok gazete ve dergilerin yayın hayatına 

girmesi mümkün olmuĢtur. Elbette gazete sayısındaki artıĢ, beraberinde çok sesliliği 

de getirmiĢtir. 

Çok partili hayata geçiĢin meydana getirdiği çoğulculuk Mardin yerel 

basınında da yansımasını bulmuĢ, bu dönemde Mardin‟de pek çok yerel gazete 

çıkmaya baĢlamıĢtır. Bunların baĢında, Muhalefet, Demokrat Mardin, Öğretmen 

KonuĢuyor, Güney Postası, Yeni Mardin, Demokrat Sesi, Mardin Gazetesi, Mücadele 

ve Mardin Sesi gazeteleri gelmektedir. Bu çerçevede çalıĢmanın yöntemi, amacı 

kapsamı, yaĢanan sorunlar ve kaynakların tahlili aĢağıda muhtelif baĢlıklar halinde 

verilmiĢtir.  

 

                                                           
4 
Ahmet Kahraman, Cici Basının Sefalet ve Rezaleti, Tümzamanlar Yayınları, Ġstanbul 1996, s. 67. 

5 
Ali Gevgilili, “Türkiye Basını”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, C. 1, ĠletiĢim Yay., s. 

219-220.  
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1. Amaç 

ÇalıĢmanın amacı, çok partili hayata geçiĢin Mardin yerel basınına etkisini 

araĢtırmaktır. Mardin basınıyla ilgili, birkaç makale
6
 ve bazı eserlerdeki kısa bilgiler 

haricinde herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. ÇalıĢmamızda elde edilen bilgilerin 

bilimsel metotlarla toplanarak akademik değerlendirmelerde kullanılabilecek hale 

getirilmesi ve bu bağlamda tarihsel bulguların ortaya konulması amacın tamamlayıcı 

halkasını oluĢturmaktadır. Bununla birlikte, Mardin basınının çoğulcu yapısını 

oluĢturan ve günümüz basının da bu anlamda reflekslerinin oluĢmasında rol oynayan 

1950-60 yılları arasındaki yerel basının yapısal bir değerlendirmesini yapmaktır. 

1950-60 dönemindeki DP iktidarının etkisiyle oluĢan siyasal iklimin Mardin 

basınında yarattığı farklılaĢma, sözlü tarih verileri ile de pekiĢtirilecektir. Bu da 

konunun yaĢama dönük taraflarını ortaya koyacaktır. 

Bu çerçevede Mardin yerel gazeteleriyle ilgili “Mardin‟de basının oluĢum 

çabaları nelerdir? Cumhuriyetin ilk yıllarında Mardin basını nasıl bir geliĢme 

göstermiĢtir? Tek parti ve Milli ġef Döneminde Mardin basını ne durumdadır? Çok 

partili hayata geçtikten sonra Mardin‟deki basının durumu nedir? Mardin‟de yerel 

gazetelerin haber konuları nelerdir? Mardin yerel basınının yaĢadığı sıkıntılar 

nelerdir? Yerel gazetelerin gelir kaynakları nelerdir? Yerel gazeteler nasıl bir yayın 

politikası izlemiĢlerdir?” gibi sorulara cevap aranmıĢtır. 

2. Yöntem 

Konu edinilen çok partili hayata geçiĢin yerel basın üzerindeki etkilerinin 

araĢtırılması amacıyla 1950-60 yılları arasında Mardin‟de yayın hayatına giren 

gazeteler taranmıĢtır. Taranan gazeteler, Milli Kütüphane süreli yayınlar arĢivinde 

mevcuttur. Bu gazetelerde çalıĢanlara ulaĢılmaya çalıĢılarak sözlü tarih aracılığıyla 

Mardin‟in basın tarihinin belirlenen dönemi daha da aydınlatılmıĢtır.  

Bu çalıĢma, DP döneminde faaliyete baĢlayan Mardin gazetelerinin 

incelenmesine yönelik olmasından dolayı tarihsel yöntemle literatür tarama modeli 

                                                           
6
 Aysel Fedai, “Cumhuriyet Dönemi Mardin Basınınından Bir Örnek: Ulus Sesi Gazetesi”;Hızır Dilek 

“Halkevlerinin Eğitim Çalışmaları: Mardin Örneği”;A.Murat Vural “Doğu ve Güneydoğu Anadolu’da 
Yerel Basın”; Yavuz Haykır, “Cumhuriyet Dönemi Taşra Basınından Bir Örnek: Midyat Gazetesi”. 
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bir arada kullanılmıĢtır. Gazeteler, içerik analizi ile taranmıĢ ve konu bu çalıĢma ile 

ele alınmıĢtır. Bu araĢtırmayı yöntem açısından farklı kılan en önemli özellik, süreli 

yayınların taranması ile sözlü tarih verilerinin de kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢ 

olmasıdır. 

3. Kapsam ve Konunun Önemi 

Bu çalıĢmada, Osmanlının son dönemi dahil olmak üzere Cumhuriyet‟in ilk 

yıllarını da içine alan Mardin‟de basının oluĢum çabaları ile DP iktidarı döneminde 

Mardin‟de yapılan gazetecilik faaliyetlerinin yol açtığı çoğulculuk incelenecek, bu 

alanda çalıĢmıĢ dönemin gazetecilerinin anlatılarından elde edilecek bilgiler de 

kullanılarak Mardin‟de çok partili hayatın etkisinin toplumsal yapıda sağladığı 

farklılaĢma ortaya koymaya çalıĢılacaktır. Genel olarak 1950-1960 yılları arasında 

Mardin‟de yayınlanan yerel gazeteler taranacaktır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde; Cumhuriyet öncesi ve Cumhuriyet döneminde 

Mardin‟de basın tarihinin kısa bir özeti verilmiĢ, bu kapsamda Mardin‟de 1950‟ye 

kadar basın hayatı anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde; 1950-60 yılları arasında DP‟nin basın politikaları, bu 

dönemde Mardin‟de yerel basında yaĢanan çoğulculuk ve Mardin‟de yayın hayatına 

giren gazetelerin durumu ele alınmıĢtır. Ayrıca gazetelerin fiziksel özelliklerine 

değinilmiĢ, haber konuları tartıĢılmıĢ, bunun yanı sıra gazetelerin yayın politikaları, 

gelir kaynakları ve yaĢadıkları sıkıntıların genel bir değerlendirilmesi yapılmıĢtır. 

Üçüncü bölümde; Mardin basının sorunları değerlendirilmiĢ, bu sürecin 

Mardin basınına etkileri, yerel gazetelerin içinde bulundukları yayın koĢulları 

araĢtırılmıĢtır. 

Pek çok ilde olduğu gibi Mardin yerel basını ile ilgili kapsayıcı özellikte bilgi 

elde edinilecek bir çalıĢma yoktur. Bu çalıĢma ile çok partili hayata geçiĢin yerel 

basına etkisi, 1950-1960 yılları (Demokrat Parti iktidarı) arasında çıkan gazetelerin 

sorunları ve iĢledikleri konular incelenmiĢtir. ÇalıĢmanın aynı zamanda Türkiye‟de 

belirtilen dönemde yerel basının durumunu tespit etme açısından da öneme sahip 

olacağı düĢünülmektedir. Bu çalıĢmayla elde edilen Mardin yazılı basınına yönelik 

kapsayıcı ve tarihsel veriler, yerel basın üzerinde yapılacak bilimsel çalıĢmalara 
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referans olabilir. DıĢarıya sürekli olarak göç veren sosyo-ekonomik bir yapıya sahip, 

farklı kültür ve inançların bulunduğu, farklı dillerin konuĢulduğu Mardin; tarih 

boyunca da farklı kültürleri, inançları ve dilleri bir arada barındırmıĢtır. Bu anlamda 

Ģehrin sosyal yapı farklılığı, kimi zaman hoĢgörü kapsamında bir arada yaĢama 

kararlılığını ortaya koymuĢ, kimi zaman da çatıĢma ihtimalini taĢımıĢtır. Bu gibi 

özellikler yerel basının oluĢumunda ve geliĢiminde önemli bir yere sahiptir. Bu 

çerçeveden bakıldığında oluĢan sorunlara çözüm arayıĢı, aynı zamanda yerel basının 

sorunlarına da çözüm olabilecek düzeydedir. 

Genel anlamda yerel basın, özelde Mardin basını üzerine çalıĢma yapacaklar 

için bu araĢtırma bir çıkıĢ noktası oluĢturacaktır. Öte yandan bu çalıĢma ile elde 

edilen bulgulardan çeĢitli meslek kuruluĢlarının da yararlanabileceği 

düĢünülmektedir. 

4. Kavramsal Çerçeve ve Sınırlar 

ĠletiĢimin somut bir ürünü olan basın yayın araçları insanların kendi 

aralarında kurdukları ilkel haberleĢme biçimlerinden doğup günümüze kadar çeĢitli 

biçimler alarak geliĢmiĢtir. Sosyal, siyasal ve ekonomik gereksinmelerin kendini 

dayatmasıyla değiĢip dönüĢen basın günümüzde bir kurum haline gelmiĢtir.  

Farklı yönetim biçimlerinin oluĢmasında basın bir kurum olarak her dönemde 

etkisini göstermiĢtir. Mutlak iktidarların sarsılmasında rol oynayan basın, demokratik 

sistemlerin oluĢmasında ve güçlenmesinde de önemli bir paya sahiptir. Basın 

kurumunun somut araçları olan gazete ve dergiler bu payda önemli bir rol 

oynamıĢtır. Basın-yayın araçları olan gazeteler ulusal ve yerel düzeyde yayınlar 

yaparak “ulusal basın” ve “yerel basın” gibi kavramların oluĢmasına yol açmıĢtır. 

Gazetelerin farklı anlayıĢları, kamuoyunun oluĢmasında ve geliĢmesinde 

tarihsel bir misyonu yerine getirdiği söylenebilir. Kamuoyu terimi, Osmanlı 

Türkçesinde ilk kez Arapça sözcüklerden Farsça izafet yapılarak oluĢturulan “efkar-ı 

umumiye” tamlaması ile ifade edilmiĢtir. “Umumi Efkâr”, “Amme Efkârı” gibi 

biçimlerde de kullanılan terim, zaman zaman kamuoyu kavramını karĢılamak için de 

kullanılmıĢtır. Kamuoyu kavramının herhangi bir alandaki kiĢisel kanaâtların 
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toplamına atıfta bulunmak ama aynı zamanda gündelik kullanımda grup veya 

toplulukların kolektif kanaatlerini açıklamak için de kullanıldığı görülmektedir.
7
 

Hiç Ģüphesiz demokrasilerde farklı anlayıĢlar ve kamuoyu gibi kavramlar 

toplumsal değiĢimde ve toplumsal ilerlemede rol oynayarak çoğulculuğa yol 

açmıĢlardır. Çoğulculuk olgusunun temelinde ise basın özgürlüğü gibi bir değerin 

yattığı öne sürmek olasıdır. 

Basın özgürlüğü, anayasal bir hak olmanın ötesinde demokrasinin sağlıklı 

geliĢimi ve devamı için gereklidir. Bu özgürlüğün amacı, doğru ve gerçek bilgileri 

kamuoyuna ulaĢtırmaktır fakat basının sahip olduğu bu özgürlük tartıĢmasız sınırsız 

değildir. KiĢisel onur ve saygınlığa zarar verilmemesi, eleĢtiri yapılırken objektif 

sınırların aĢılmaması gerekmektedir.
8
  

Türkiye‟de Demokrasiye GeçiĢ, Çok Partili Hayat gibi kavramlar toplumsal 

yaĢamda bazı dinamiklerin ortaya çıkmasına yol açmıĢtır. Bu dinamiklerin 

anlaĢılması için felsefi, sosyolojik ve siyasi alanlarda çalıĢmalar derinleĢtirilmiĢtir. 

Bu süreçten basın kurumsal olarak araĢtırmalara sahne olmuĢ, ulusal ve yerel 

düzeyde yayın yapan gazeteler birer tarihsel nesne olarak değerlendirilmiĢtir. Gerek 

ulusal gazeteler gerekse yerel gazeteler Türkiye‟de siyaset alanında oluĢan 

demokratik sürecin ve çoğulculuk anlayıĢının anlaĢılmasında son yıllarda sosyal 

bilimcilerin ilgi odağı haline gelmiĢtir.  

Bazı felsefi çalıĢmalarda Çoğulculuk ve Çokçuluk (plüralizm) kavramları 

aynı anlamda kullanılmıĢtır. Felsefe tarihinde çoğulluk anlayıĢı genel olarak maddi 

ve tinci açıdan ele alınmıĢtır. Kavram en genel anlamıyla, en son gerçekliğin tek bir 

ya da en son gerçekliğin iki tane olmayıp birçok en son gerçeklik olduğunu öne 

süren; gerçekliğin Ģeyler çokluğundan, yani birbirinden baĢka pek çok gerçeklik 

türünden oluĢtuğunu, evreni oluĢturan varlıkların sayısının birden çok ama çok daha 

fazla olduğunu, bu çokluğun da bir ya da birkaç kategoriye indirgenerek 

kavranamayacağını, Ģeyler çokluğunun tek bir kaynaktan gelmediğini, bir bütün 

                                                           
7
 Arsev BektaĢ, Kamuoyu ĠletiĢim ve Demokrasi, Bağlam Yay., Ġstanbul 2013, s.41. 

8
 Nuray Yılmaz, Yılmaz, Nuray “Yerel Basının Etik Sorunları”, ĠletiĢim Fakültesi Dergisi, Yıl 2011, 

s.134. 
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olarak gerçekliği açıklamak için birden çok ilkeye gitmenin zorunlu olduğunu 

savunan bir felsefi anlayıĢ olarak da değerlendirilmektedir.
9
  

Burada Çoğulculuk ve çokluk kavramlarının aynı anlamda kullanıldığı 

görülmektedir. Çoğulculuk kavramı maddi ve tinci felsefe anlayıĢları tarafından 

farklı açılardan ele alınmıĢtır. Kavram, gerçeklik olgusu üzerinden açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Yerel basın bir olgu olarak siyasetin ve siyasetçinin gündeminde yer almıĢ ve 

her iki unsurun tutum ve davranıĢlarından etkilenmiĢtir. Milli Mücadele döneminde 

kendi etkinlik alanını geniĢleten yerel basın, “TaĢra Basını”, “Anadolu Basını” 

Ģeklinde de tanımlanmıĢtır. YaĢadığı onca soruna rağmen tarihsel varlığını korumuĢ 

olan yerel basın, Türkiye‟nin Çok Partili Hayata geçmesiyle beraber daha da 

çeĢitlenmiĢ ve deyim yerindeyse canlanmıĢtır. 

Yapısında birçok unsuru barındıran, bölgeden bölgeye farklı özellikler 

gösteren yerel basın kavramının uzlaĢılmıĢ bir tanımı bulunmamaktadır.  

Yapısında farklı düĢüncelerin varlığını taĢıdığı gerçeğinden hareketle 

kamuoyu kavramı da çoğulculuğun geliĢmesinde önemli bir sosyal dinamik olarak 

ortaya çıkmıĢtır. Üzerinde anlaĢılmıĢ tek bir tanımı olmayan kamuoyu kavramının 

oluĢmasında basının önemli bir rolü vardır. Kavram bu noktada hem politikanın hem 

de sosyal bilimlerin ilgi alanına girmiĢtir. 

Genel anlamda kamuoyu kavramı, toplumda yaĢayan farklı grupların farklı 

konularda farklı kanaat ve tutumlara sahip olduğu hatırlanırsa, kamuoyunun sadece 

çoğunluğun kanaati olduğunu söylemek doğru olmayacaktır. Kamuoyu, çoğunluk ve 

azınlık kanaatlerinin karĢılıklı etkileĢmesinin de bir son ürünü olarak 

tanımlanabilir.
10

 

Kamuoyunun oluĢumunda yerel basının da etkili olduğu yadsınamaz bir 

gerçek olarak kabul edilmektedir. Basının gerek uluslararası gerek ulusal ve gerekse 

yerel arenada “kamuoyunu oluĢturmak” görevleri arasında gösterilmekte, 

                                                           
9
 Abdulbaki Güçlü, Serkan Uzun vd., Felsefe Sözlüğü, Bilim ve Sanat Yay., Ankara 2003, s.321-322. 

10
 Erkan Yüksel, “Kamuoyu OluĢturma” ve “Gündem Belirleme” Kavramları, Nerede KesiĢmekte, 

Nerede Ayrılmaktadır?”, Sosyal Bilimler Dergisi, 2007/1, s.572. 



9 
 

kamuoyunu oluĢum sürecinde karĢılıklı etkileĢimin söz konusu olması bağlamında 

halk, sorunlarına sahip çıkılmasını arzu ettiği gibi zaman zaman yönetimlerin de 

istekleri olmaktadır. ĠĢte bu noktada, konuları, olayları, sorunları alarak iĢleyen ve 

günlük hayatta ön plana getiren basın, fikirlerin ve kanaatlerin oluĢmasında bir aracı 

konumunda olmaktadır. Diğer bir ifadeyle basın, kamuoyunun oluĢum sürecine 

katkıda bulunmaktadır.
11

 

ÇalıĢmada “Anadolu basını, taĢra basını, yerel basın” gibi aynı anlama 

gelebilecek terimlerin kullanıldığı görülmüĢtür. Oysa zaman ve mekâna göre 

kullanılan bu terimler içerik bakımından aynı anlama sahip değildir. Bir dönem 

“ulusal basın” anlamına gelen Ġstanbul basınının dıĢında kalan basına “taĢra basını” 

veya “Anadolu basını” denmiĢtir. Bugün de görülüyor ki Ġstanbul dıĢındaki 

bölgelerde ulusal gazeteler mevcuttur. Söz gelimi Ankara‟da ulusal gazeteler vardır 

ancak Ģehir Anadolu‟da yer almaktadır. Bu noktada “taĢra basını” veya “Anadolu 

basını” terimlerinin iĢlev bakımından sıkıntılar doğurduğu anlaĢılmaktadır. Bu 

nedenle çalıĢmada “yerel basın” terimi esas alınmıĢtır. 

Bu kavramlar ıĢığında Çok Partili Hayata GeçiĢin Yerel Basına Etkisi: 

Demokrat Parti Dönemi Mardin Basınında oluĢmaya baĢlayan çoğulculuk, polemik 

kültürü, basının siyaset ve bürokrasi olguları ile etkileĢiminde Ģehrin sosyal, politik, 

kültürel vd… açıdan incelenmiĢtir.  

5. Sorunlar ve YaĢanan Zorluklar 

Yerel basının demokrasinin geliĢimini etkilediği hep ileri sürülmüĢtür. Son 

yıllarda yerel basınla ilgili çalıĢmaların sayısında artıĢtan söz edilebilse de çok partili 

hayata geçiĢin yerel basını ne ölçüde etkilediği sorusu henüz yanıt bulamamıĢtır. Bu 

durum, bir sorun olarak ortada durmaktadır. DP‟nin iktidarda olduğu yıllarda 

Mardin‟de yayın hayatına giren gazetelerin sayısında yaĢanan artıĢ çoğulculuğun 

aslında çok partili hayata geçiĢ ile iliĢkilendirilebilir olduğunu göstermektedir. Bu 

konuda henüz bir tez çalıĢması yapılmamıĢtır. Son süreçte bazı makaleler yazılmıĢtır, 

                                                           
11

 Onur Bekiroğlu, “Yerel Kamuoyunun OluĢumunda Yerel Basının Rolü-Trabzon Örneğinde Bir 

AraĢtırma”, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, s.138.  
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ancak bunun sayısı bir elin parmağını geçemeyecek kadardır. O nedenle elde edilen 

bilgiler, Mardin basını hakkında kapsamlı bilgi verebilecek düzeyde değildir.  

Çok partili hayata geçiĢin Mardin basını özelinde yerel basına etkisi ele 

alınmıĢ, böylece 1950-1960‟lı yıllar arasında Demokrat Parti iktidarı döneminde 

Mardin‟de çeĢitli sürelerde yayın yapan gazeteler, yayın politikaları, haber konuları, 

devlet bürokrasisi ve siyaset kurumu ile yaĢadığı sıkıntılar incelenmiĢtir. ÇalıĢmada, 

cevabı aranan en önemli soru ise çok partili hayata geçiĢ sürecinin Mardin yerel 

basınında çoğulculuğa imkân vermiĢ midir, olacaktır. 

Yerel basında baĢlayan renk yelpazesinde iktidar yanlısı, muhalif ve 

kendilerini “halktan yana” olarak tanımlayan nötr gazetelerin yer aldığı da 

görülmektedir. Basında fikir özgürlüğünün baĢlangıç aĢaması olarak nitelenebilecek 

bu dönemde Mardin de bu geliĢmelerden payını almıĢtır. 1950-60 yılları arasında 

Mardin‟de yerel gazetelerin sayısı artmıĢ, farklı siyasal anlayıĢlarda yayın yapan 

gazeteler yayın hayatına girmiĢtir. Yerel gazetelerin artmasıyla Mardin‟in siyasal, 

sosyal, kültürel yapısında farklılaĢmalar oluĢmuĢ ve demokratikleĢme sürecinin 

temel gereği olan çok seslilik ortaya çıkmıĢtır. Aynı zamanda bu dönemde basının 

etkisiyle Mardin‟de bir sivil toplum oluĢumu çabaları da oluĢmaya baĢlamıĢtır. 

Türkiye‟de de yerel basın tarihi de bu çerçevede değerlendirilebilir. Tarihsel 

süreç, kesintisiz özelliği ile dikkate alınırsa, Osmanlı Devleti‟nin son çalkantılı 

dönemi, Cumhuriyet‟in kuruluĢu, I. ve II. Dünya SavaĢlarının Türkiye‟ye etkileri, 

Tek Parti ve Çok Partili siyasal dönemlerin etkileri hem ulusal hem yerel basın 

üzerinde somut olarak görülmüĢtür. Bu noktada, Mardin yerel basınının da yaĢanan 

bu dönemlerden payına düĢeni aldığını öne sürmek yanlıĢ olmaz.  

Mardin basını, yerel sorunları ve talepleri haberleĢtirerek devlet yetkililerine 

ve hükümete iletme fonksiyonunu yerine getirmiĢtir. HaberleĢtirilen sorun ve 

talepler, basın aracılığıyla hem iktidara hem muhalefete iletilerek basının politika 

üretilmesinde önemli etkilere sahip olduğu anlaĢılmaktadır.  

AraĢtırma konusu Ģekillenmeye baĢlayınca ilgili verileri elde etme ihtiyacı da 

doğmaya baĢlamıĢtır. Bu ihtiyaçtan dolayı sahaya inmek için gerekli hazırlıklar 
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düĢünsel ve teknik anlamda yapılmaya baĢlanmıĢtır. Tasavvur edilen Ģekliyle hazırlık 

çalıĢmaları, bir ileri aĢamaya taĢınarak daha da sistematik hale getirilmiĢtir. 

AraĢtırma sürecindeki baĢlıca sıkıntı, arĢiv konusunda yaĢanmıĢtır. Gazete 

sahiplerinin arĢiv tutma bilincine o dönem itibarıyla sahip olmamaları veya arĢiv 

tutacak imkânlara bulunmayıĢı, bu sorunun yaĢanmasına neden olmuĢtur. Mardin 

Valiliği‟ne yapılan Ģahsi baĢvuru sonucunda acı bir gerçekle karĢılaĢılmıĢtır: Her beĢ 

yılda bir, Valilik tarafından gazete arĢivleri tasfiye edildiği öğrenilmiĢtir. Bu da daha 

iĢin baĢındayken umutsuzluk hissinin oluĢmasına neden olmuĢtur. Valilikteki duruma 

benzer bir durum, Ġl Halk Kütüphanesi‟nde de yaĢanmıĢtır, ne yazık ki arĢiv tutması 

gereken kütüphane de bu misyonu yerine getirmemiĢtir. 

Mardin yerel basını ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmaların kısıtlı ve bu konuda 

kaynakların yok denecek kadar az olması tez yazım sürecine baĢka bir zorluk 

katmıĢtır. Bu noktada Murathan Mungan‟ın “Zamanēn Mardin k¿t¿phane 

m¿d¿rlerinden biri, yerel gazeteleri ózaten eski tarihli olduklarē ve ­ok yer 

kapladēklarēô gerek­esiyle balyalar halinde k©ĵēt toplayēcēlarēna sattēĵēndan, bug¿n o 

mahalli gazeteler hakkēnda fikir edinmek i­in ancak birilerinin elinde kalan tek t¿k 

ºrneklerle yetinmemiz gerekiyor.” Ģeklindeki ifadesi, saha araĢtırması yaparken 

karĢılaĢılan arĢiv sorununu teyit etmektedir.
 12

  

BaĢka bir sıkıntı da dönemin gazeteleri taranırken belli bir tasnifin 

yapılamamasıdır. Zira günlük, haftada iki gün, haftada bir gün, hatta aylık yayınlanan 

gazetelerin varlığı, söz konusu gazetelerin künyelerinden tespit edilmiĢtir. 

Mardin gazeteleri incelenirken dizgi ve yazım kurallarının ihlali nedeniyle 

teknik sıkıntıların yaĢandığı da ortaya çıkmıĢtır. Özellikle manĢet ve haber 

baĢlıklarında yazım kurallarına uyulmadığı ve bütün gazetelerin aynı hataları yaptığı 

görülmüĢtür. Bu durum, dizgicinin aynı kiĢi olduğu veya Türkçe dil bilgisi 

konusundaki bilgisinin sınırlı olduğu olasılığını akla getirmektedir. Bu nedenle tez 

yazım sürecinde yapılan atıflarda haber baĢlıkları veya kullanılan kelimeler hiç 

değiĢtirilmeden verilmiĢtir.  

                                                           
12 

Murathan Mungan, Harita ve Metod Defteri, Metis Yayınları, Ġstanbul 2015, s. 240.  


